
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901

WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 502

NUM. SETT 138 / STM

DEL 04/05/2021 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  SFALCIO  ERBACCE

LUNGO LE STRADE COMUNALI ESTERNE AL CENTRO ABITATO IN

APPLICAZIONE DELLE PRESCRIZIONI REGIONALI ANTINCENDIO.

GARA D'APPALTO SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO

DI GARA DI IMPORTO INFERIORE A 40.000 EURO (ART. 36, COMMA

2  LETT.  a)  DEL  D.LGS.  N.  50/2016),  TRAMITE  CAT  SARDEGNA.

APPROVAZIONE  VERBALE  DI  GARA  E  AGGIUDICAZIONE

DEFINITIVA ALLA DITTA PIU' VERDE DI DE SERRA SALVATORE -

CIG:Z853169DBC

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che, in adempimento delle Prescrizioni Regionali Antincendio 2020-2022, approvate con

delibera della Giunta Regionale n. 22/3 del 23/04/2020 e s.m.i., occorre provvedere allo sfalcio delle erbacce

nelle strade esterne al centro abitato di proprietà Comunale, comprese nella viabilità comunale ad elevato

rischio di incendio di competenza di questo Ente - indicata dalla RAS nel Piano AIB 2017-2019 e s.m.i. -

con realizzazione di fasce di protezione lungo le citate strade ed aree sensibili;

RILEVATO che  l’intervento  si  rende  necessario  allo  scopo  di  evitare  fenomeni  di  incendio  e

inconvenienti di carattere igienico sanitario e di viabilità;

ATTESO che, ai sensi dell’art.  192 del D. Lgs.  267/2000, la volontà e il  fine che con il contratto si

intende perseguire sono i seguenti:

a) oggetto del contratto: servizio di sfalcio delle erbacce (taglio di fieno e sterpi e completa rimozione dei

relativi residui), lungo la viabilità di propria competenza esterna al centro abitato e nelle rispettive aree

di pertinenza, in applicazione delle prescrizioni regionali antincendio;

b) fine: eliminare situazioni di pericolo per l’innescarsi di incendi nel territorio comunale;

c) modalità di scelta del contraente: mediante ricorso ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma

2, lettera a) D. Lgs. 50/2016;

d) contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per gli

effetti dell’art. 334 del D.P.R. 207/2010, secondo quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale

per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia;

VISTI:

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30/09/2014, con la quale è stato istituito, per

l’acquisizione di beni e servizi privi di rilevanza comunitaria, il Mercato Elettronico della Regione

Sardegna, nell’ambiente del portale Sardegna CAT;

• la direttiva generale allegata alla suddetta deliberazione, con la quale è stato disciplinato l’utilizzo

del mercato elettronico e del sistema di e-procurement per le acquisizioni in economia di forniture e di



servizi, offrendo la possibilità, anche agli enti locali della Regione Sardegna, di usufruire dei servizi

della centrale di committenza così organizzata;

• il  decreto  legge  24/04/2014,  n.  66 recante  “Misure  urgenti  per  la  competitività  e  la  giustizia

sociale”,  che  all’articolo  9  prevede  l’istituzione,  nell’ambito  dell’anagrafe  unica  delle  stazioni

appaltanti operante presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione, di un elenco dei soggetti aggregatori,

in numero non superiore a 35, del quale fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza

regionale qualora costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della L. 296/2006 (comma 1);

• la delibera n. 58 del 22/07/2015 dell'ANAC contenente l'elenco dei soggetti aggregatori nel quale

è ricompresa la Centrale regionale di committenza Sardegna CAT della Direzione generale enti locali e

finanze;  Considerato  che  questa  Amministrazione,  già  da  tempo,  conformandosi  alla  normativa

vigente, ha aderito a Sardegna CAT mediante registrazione ed abilitazione di punti istruttori e punto

ordinante, per l'acquisizione di beni e servizi in economia, attraverso l'utilizzo dello strumento della

richiesta di offerta;

VERIFICATO quanto segue:

• accedendo al portale “sardegnacat.it” Mercato Elettronico è presente la categoria merceologica

attinente il servizio di che trattasi di che trattasi;

• per  lo  svolgimento  di  tali  procedure,  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  attraverso  un

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta

del contraente interamente gestite per via elettronica,  così come previsto dall'art.  36, comma 6 del

D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATA la propria determinazione Num. Gen. 385 Num. Sett. 110/STM del 02/04/2021, con la

quale si  indiceva la gara tramite il CAT Sardegna e si approvava la lettera di invito e gli allegati alla gara

del servizio di decespugliamento delle strade esterne, di cui sono fatte salve tutte le motivazioni in essa

indicate per il ricorso all'invito del singolo operatore;

DATO ATTO che, sono state invitate a presentare le offerte nr. 3 ditte;

RILEVATO che  alla  data  di  scadenza  prevista  per  la  presentazione  delle  offerte  sulla  piattaforma

Sardegna CAT, sono  pervenute nr. 2 offerte ;

VISTO il verbale di gara Rfq n. 371695 del 29/04/2020 elaborato dal sistema SardegnaCAT, allegato alla

presente, da cui risulta aggiudicatario la ditta PIU' VERDE DI SALVATORE DE SERRA con sede a Sassari

(SS) in Z.I. Predda Niedda strada 22, P.iva 02085630909 C.F. DSR SVT 72D16 I452T  che ha praticato uno

sconto dello 22,22% sul prezzo a base di gara corrispondente al prezzo di € 24.500,70 più €. 1.000 per oneri

di sicurezza (€ 25.500,70) oltre IVA 22%  per un importo complessivo di € 31.110,85 IVA compresa;

DATO  ATTO che  occorre  approvare  il  verbale  elaborato  da  Sardegna  CAT  e  procedere

all’aggiudicazione, assumendo il relativo impegno di spesa per la somma complessiva di € 31.110,85 IVA

compresa;

DATO ATTO altresì che le strade in cui effettuare lo sfalcio, ammontano a metri lineari  174.814 a cui si

somma lo sfalcio nella fascia perimetrale di 200 metri dall’abitato lungo tutte le strade elencate nella lettera

di invito, come previsto dalle Prescrizioni Regionali Antincendio 2020-2022, approvate con delibera della

Giunta Regionale n. 22/3 del 23/04/2020 e s.m.i.;

DATO ATTO che nella apposita convenzione verranno dettagliate le strade esterne dove effettuare gli

interventi, già indicate nella lettera di invito allegata alla Determinazione di Indizione di gara;

ACCERTATA la  regolarità  contributiva  dell’Impresa  aggiudicataria  a  mezzo  di  DURC  regolare

rilasciato dall'INPS_25530047 - scadenza validità 04/05/2021;

RILEVATO che ricorrono le condizioni di cui al comma 8 dell'art. 32 D. Lgs. 50/2016 e che pertanto

con la presente si dispone la consegna anticipata del servizio in argomento ai sensi del soprarichiamato art.

32, c. 13 D .Lgs. 50/2016;



DATO ATTO che si è proceduto alla richiesta di verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara di cui

all'art. 80 del D.Lgs 50/2016, tramite invio di specifica richiesta al Casellario Giudiziario e all'Agenzia delle

Entrate;

CONSIDERATO che,  nel  caso i  predetti  controlli  dovessero  dare  esito  negativo,  l’Amministrazione

provvederà al recesso contrattuale;

RITENUTO di  dover  procedere  in  merito,  provvedendo  all’approvazione  del  verbale  di  gara  ed

all’aggiudicazione definitiva della gara di cui trattasi;

ACCERTATA quindi la regolarità del procedimento in questione;

ATTESO che, ai sensi dell' art. 183 TUEL e Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, occorre assumere formale

impegno di spesa;

RICHIAMATI:

• l'art.3,  c.2   D.L.  30  aprile  2021,  n.  56  di  differimento  al  31  maggio  2021  del  termine  per

l'approvazione  del  bilancio  di  previsione  2021/2023  e  contestuale  autorizzazione  all'esercizio

provvisorio fino a tale data;

• l’art. 163 TUEL, punto 8 del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, All. 4/2 al

D.Lgs. 118/2011;

RICHIAMATE:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12 del  16/04/2020,  con la  quale  è  stato  approvato  il

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022 unitamente alla nota di aggiornamento del

Documento unico di programmazione;

• la  deliberazione  G.C.  n.  54  del  18/04/2020  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione

2020/2022 . Parte IV PEG finanziario;

• la deliberazione G.C. n. 101 del 29/07/2020 con la quale è stato approvato il PEG comprensivo del

Piano Dettagliato degli Obiettivi e del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2022;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

TANTO premesso e considerato;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie

dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs 18 Agosto 2000 n°267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12

con il  quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte  dei  Responsabili di

settore;

VISTO il D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante del presente provvedimento.

DI APPROVARE il verbale di gara del sistema SardegnaCAT - n. Rfq 371695 in data 29/04/2021.



DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa, PIU' VERDE DI SALVATORE DE SERRA con sede a

Sassari  (SS) in Z.I.  Predda Niedda strada 22, P.iva 02085630909 C.F. DSR SVT 72D16 I452T  che ha

praticato uno sconto dello 22,22% sul prezzo a base di gara corrispondente al prezzo di € 24.500,70 più €.

1.000 per oneri di sicurezza (€ 25.500,70) oltre IVA 22%  per un importo complessivo di € 31.110,85 IVA

compresa,  il  servizio di  sfalcio delle  erbacce (taglio  di  fieno e sterpi  e  completa rimozione dei  relativi

residui),  lungo  la  viabilità  di  propria  competenza  esterna  al  centro  abitato  e  nelle  rispettive  aree  di

pertinenza, in applicazione delle prescrizioni regionali antincendio, secondo le modalità previste nella lettera

di  invito,  per  complessivi  metri  lineari  174.814,  che  saranno  dettagliate  nella  apposita  convenzione  da

stipulare con l’aggiudicatario, a cui si somma lo sfalcio nella fascia perimetrale di 200 metri dall’abitato

lungo tutte le strade vicinali e Comunali, per la somma di  € 24.500,70 più €. 1.000 per oneri di sicurezza (€

25.500,70) oltre IVA 22%  per un importo complessivo di € 31.110,85 IVA compresa,

DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183 TUEL, a favore della ditta PIU' VERDE DI SALVATORE DE

SERRA con sede a Sassari  (SS) in Z.I. Predda Niedda strada 22, P.iva 02085630909 C.F. DSR SVT

72D16 I452T la  somma complessiva di  € 31.110,85 con imputazione sul  Cap. PEG 10051.03.0300 del

Bilancio  di  previsione finanziario  2020-2022,  Esercizio  provvisorio  2021 a  valere  sulla  prenotazione  n.

46256;

DI DARE ATTO che sulla prenotazione si determina economia di complessivi € 8.539,15 di cui  € 4.171,15

sul Cap. PEG 10051.03.0300 ed €. 4.368,00 sul Cap. PEG 09021.03.0702

DI DISPORRE la consegna anticipata del servizio ai sensi del combinato disposto dell'art. 32, commi 8 e

13 D. Lgs. 50/2016.

DI DARE ATTO che il CIG: della gara è il seguente:Z853169DBC.

DI DARE ATTO che il servizio verrà effettuato nell’anno 2021;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile

del Settore intestato dichiara:

-  di  esprimere  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  sul  presente  provvedimento  e  di  attestarne  la

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e

successive modifiche ed integrazioni;

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del

Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013

n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre

la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data

di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.

153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile,

l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio

online  del  Comune  di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo  le  modalità  stabilite  dal  vigente

regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza

dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

-  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Sig/ra: Peppino Orani, dipendente  comunale  presso  il

Settore intestato.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Tecnico Manutentivo

Settore Economico Finanziario e Tributi



Ittiri, 04/05/2021

Il Responsabile del Settore

  MANNU ANTONIO GIOVANNI / ArubaPEC

S.p.A.

(Documento Informatico Firmato

Digitalmente)

 
 

   

        

 


